

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ : 3

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ : 6

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಬಸಪ್ಪಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಶಿವಸಂಗಪ್ಪಾ ಸಂಗಮಶೆಟ್ಟರ
ವಯಸ್ಸು : 56 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ವ್ಯಾಪಾರ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 01-10-2015

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರ ಮೇಲಿದ್ದ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಜಪ್ತು ಮಹಜರಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಈಗಾಗಲೇ ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5ಎ ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗ 7 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಉಪ ನಗರ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಪೊಲೀಸರು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅನಂತ ಕೊಳ್ಳುರ ಎಂಬ ಮ್ಯಾನಜರ ಪರಿಚಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

2. ದಿನಾಂಕ: 10-10-2000 ರಂದು ಸಾಯಂಕಾಲ 4 ರಿಂದ 5.30 ಗಂಟೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಉಪ ನಗರ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿದ್ದು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ-7 ರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪೊಲೀಸರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಅನಂತ ಮನೋಹರ ಕೊಳ್ಳುರ ಇವರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಒಟ್ಟು 25 ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಪೊಲೀಸರು ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡು

ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5 ರಂತೆ ಜಪ್ತು ಮಹಜರ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದು ಸದರಿ ಮಹಜರಿಗೆ ಓದಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಪ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಚೆಕ್ಕುಗಳ ನಂ: 052451 ರಿಂದ 052474 ರವರೆಗೆ ಹಾಗೂ 158432 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಎಮ್‌ಜಿ ಬ್ಯಾಂಕ ಮುಖ್ಯ ಶಾಖೆ ಧಾರವಾಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಅದರ ಮ್ಯಾನೇಜರ ಅನಂತರ ಕೊಳ್ಳುರು ಇವರು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.