

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:4

ಸಿಡ್ಲೊ : 13

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ತೋಪನಗೌಡಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಶಂಕರಗೌಡಾ ಪಾಟೀಲ
ವಯಸ್ಸು : 62 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಒಕ್ಕಬುತನ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಎಲಿಗಾರ ಓಣಿ ಹೊಸಾಯಲ್ಲಾಪುರ ಧಾರವಾಡ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 27-10-2016

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ನಾನು 1990 ರಿಂದ 2000 ರ ವರೆಗೆ ಎರಡು ಚುನಾವಣೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಗೆ 9 ಮತ್ತು 10ನೇ ವಾರ್ಡ್ ಧಾರವಾಡ ಕ್ಕೆ ಮಹಾನಗರ ಸಭೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದೆ . ತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯ ವಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಮಹಾನಗರ ಸಭೆಯ ಜನರಲ್ ಬಾಡಿ ಮಿಟಿಂಗ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

2. 2000 ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡದೇ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಿಲ್ ಪಾಸ್ ಆಗಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತು. ಅದರ ಕುರಿತು ನಾನು ಜನರಲ್ ಮಾರ್ಚ್ 2000 ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿ ಮಿಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಚರ್ಚೆ ಮಾಡಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರು ಕೂಡಾ ನನಗೆ ಬೆಂಬಲ ಸೂಚಿಸಿದರು. ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಕೂಲಂಕುಷವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು ಅಗಸ್ಟ 2000 ಇಸ್ವಿಯ ಜನರಲ್ ಮಿಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತುಕತೆ ಆಯಿತು. ಅದರಂತೆ ನಮ್ಮ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಅಧೀಕ್ಷಕ ಅಭಿಯಂತರರು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು ಭರವಸೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ಹಾಗೂ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

3. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಅಕ್ರಮ ಬಿಲ್‌ಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣದ 8ನೇ ಆರೋಪಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮೇಸ್ತ್ರಿ ಅನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಾಸ್ ಆದ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿತ್ತು. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯುವ ಹಂತದಿಂದ ಹಿಡಿದು ಬಿಲ್ ಪಾಸ್ ಮಾಡುವ ಹಂತದ ವರೆಗೆ ಯಾವ್ಯಾವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೊತ್ತಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ರುತ್ತಾರೆ . ಈ ಪ್ರಕರಣದ 8ನೇ ಆರೋಪಿ ಕುರಿತು ಟೆಂಡರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ಲೆ ಆಗಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾವ್ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಯಾರಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವ್ಯಾವ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ್ಯಾವ ತರಹದ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಂತೆ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಜಿ ಬಿ ಮಿಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸದರಿ ಕೃತ್ಯದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕೂಡಾ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೂ ಕೂಡಾ ಚಾಸಾ-1 ರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನೇನು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:

ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಚೀಫ್‌ಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

