

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:5

ಸಿಡ್ನೊ : 15

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಗಂಗಾಧರಯ್ಯ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ರುದ್ರಯ್ಯ ಮನಕಟ್ಟಿಮಠ
ವಯಸ್ಸು : 49 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಎಪ್‌ಡಿಸಿ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಧಾರವಾಡ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಧಾರವಾಡ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 27-10-2016

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ನಾನು 1985 ರಲ್ಲಿ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಗೂಲಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಎಪ್‌ಡಿಸಿ ಅಂತಾ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ನಂತರ 1995 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ನೌಕರಿ ರೆಗುಲರ್ ಆಗಿದ್ದು ನನಗೆ ವಾಟರ್ ಸಪ್ಲೈ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮನೂಕ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ಡಿಸಿ ಆಫೀಸ್ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ವಾಟರ್ ಟ್ಯಾಂಕಿನ ಉಸ್ತುವಾರಿ ನೀಡಿದ್ದು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ತೊಂದರೆಯಾದರೆ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸುದ್ದಿ ನೀಡುವ ಕೆಲಸ ಕೂಡಾ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ನನ್ನ ಮೇಲೆ ವರ್ಕ ಇನ್‌ಸಪೆಕ್ಟರ್ , ಅವರ ಮೇಲೆ ಜಿಇ, ಆ ನಂತರ ಎಇಇ, ಅವರ ಮೇಲೆ ಎಇ ಇದ್ದರು. ಅದರಂತೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು ಅವರು 1990 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಂದರೆ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯುಟಿವ್ ಇಂಜನೀಯರ ಆಗಿದ್ದರು.

2. ಚಾಸಾ-1 ಅವರು ಗೊತ್ತು, ಸದರಿಯವರು 1ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಅವಧಿಯ ನಂತರ ಆ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಬಂದರು. ಅವರೂ ಕೂಡಾ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಹಾಗೂ ವಾಟರ್ ಸಪ್ಲೈ ಸಕ್ಷೇನ್‌ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ , ಗಟಾರ ಒಳಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ಅವರು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಅದರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾರಿಗೆ ಇತ್ತು

ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ವರ್ಕ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ ಜೆಇ, ಎಇಇ ಮತ್ತು ಇಇ ಇವರೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ 8ನೇ ಆರೋಪಿ ಕುರಿತು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಅವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡಾ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರು.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿಯವರಿಂದ

3. ದಿನಾಂಕ: 4 10 2000 ರಂದು ಉಪ ನಗರ ಪೊಲೀಸರು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಅಂದರೆ ----- ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5 ರಂತೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಯಾವ್ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ್ಯಾವ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಂತೆ 1ನೇ ಆರೋಪಿ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2000 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

