

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:6

ಸಿಡ್ನೊ : 16

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ದೊಡ್ಡಸಿದ್ದಪ್ಪಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಮಹಾದೇವಪ್ಪಾ ಸಿಂದಗಿ
ವಯಸ್ಸು : 57 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಎಸ್‌ಡಿಸಿ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಧಾರವಾಡ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಧಾರವಾಡ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 27-10-2016

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ನಾನು 1980 ರಲ್ಲಿ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಗೂಲಿ ಆಧಾರದ

ಮೇಲೆ ವಾಲ್‌ಮನ್ ಅಂತಾ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ನಂತರ 1986 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ನೌಕರಿ ರೆಗುಲರ್ ಆಗಿ ನನ್ನನ್ನು ಪಂಪ್ ಆಪರೇಟರ್ ಅಂತಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮನೂಕ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ನನ್ನನ್ನು ಎಸ್‌ಡಿಸಿ ಆಗಿ 1989 ರಲ್ಲಿ ಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದೆ . ನನಗೆ ನಳದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಪುಟ್ ಅಪ್ ಮಾಡುವುದು ಹಾಗೂ ಬೋರ್‌ವೆಲ್‌ನ ಕರೆಂಟ್ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಪುಟ್ ಆಪ್ ಮಾಡಡಿ ಬಿಲ್ ಪಾಸ್ ಮಾಡಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ಅದರಂತೆ 1 ರಿಂದ 3ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಪರಿಚಯ ಇತ್ತು. ಅವರ ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.

2. ನಮ್ಮ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಎಂದರೆ ನಳದ ಪೈಪ್‌ಲೈನಗಳನ್ನು ಹಾಕುವುದು, ರಸ್ತೆ ರಿಪೇರಿ, ಚರಂಡ ರಿಪೇರಿ ಹಾಗೂ ರೋಡ ರಿಪೇರಿಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಅದರಂತೆ ರಾೀ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಏನೇನು ವ್ಯವಹಾರಗಳು ನಡೆದಿದ್ದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಚಾಸಾ-1 ಗೊತ್ತು. ಆದರೆ ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ಯಾವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಆದರೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ 2000 ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಪ ಯವರಿಂದ:

3. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ದಿನಾಂಕ: 4 10 2000 ದಂದು ಪೊಲೀಸರು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಕನ್ನಡ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿದಂತೆ ಮಹಾನಗರ ಸಭೆಯ 260 ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು 8ನೇ ಆರೋಪಿ ಮುಖಾಂತರ 22 ಲಕ್ಷ 52 ಸಾವಿರ 393 ರೂ ಗಳ ಚೆಕ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಹಣ ಸಂದಾಯ ವಾಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ರಕಮಿನ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಆಗದೇ ಇದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪೊಲೀಸರು ಕೇವಲ ನನ್ನ ಹೆಸರು ವಿಳಾಸ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:

ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

