

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:7

ಸಿಡ್ಲೊ : 17

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ವಸಂತ  
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ವೀರಪ್ಪಾ ಇಟಿಗಟ್ಟಿ  
ವಯಸ್ಸು : 74 ವರ್ಷ  
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ಜಿಇ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಧಾರವಾಡ  
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಧಾರವಾಡ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 27-10-2016

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ನಾನು 1971 ರಲ್ಲಿ ಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರೆಸರ್ ಆಗಿ ನೇಮನೂಕನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ನಂತರ ನಾನು ಡ್ರಾಸ್ಟೇನ್ ಹಾಗೂ ಜಿಇ ಆಗಿ ಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದೆ . ನಾನು ಟ್ರೆಸರ್ ಅಂತಾ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೆ . ಚಾಸಾ-1 ರ ಪರಿಚಯವಿತ್ತು. ಶರಣಪ್ಪಾ ಎನ್ನುವವರು ವಾಟರ್ ಸಪ್ಲೈ ಸೆಕ್ಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಕಾಮಗಾರಿ ಮೆಜರಮೆಂಟ್ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಎಸ್‌ಡಿಸಿ ಹಾಗೂ ಎಇಇ ಅವರ ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನಹತ್ತಿರ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಎಮ್‌ಬಿ ಬುಕ್‌ನ್ನು ಯಾರಿಂದಲೂ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾರಿಗೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 3ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಅಭಿಯಂತರರು ಆಗಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ 5 ರಿಂದ 7ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು , ಅವರು ಅಕೌಂಟ್ ಸೆಕ್ಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಕಿ 8ನೇ ಆರೋಪಿತನ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ- 1 ಗೊತ್ತು. ಆದರೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

3. 1984 ರಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಿಂದ ಧಾರವಾಡ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಸೆಕ್ಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಜ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಇಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 20-4-1998 ರಲ್ಲಿ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಸೆಕ್ಷನ್ನಿನ ಶರಣಪ್ಪಾ ಎನ್ನುವವರು ನನಗೆ ಎಮ್‌ಬಿ ಬುಕ್ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರ ನಂಬರ 1292 ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದು ಪುಟಗಳು ಖಾಲಿ ಇದ್ದವು ಹಾಗೂ ಕೆಲವೊಂದು ಬರೆದಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನೇ ನಾನು ಮುಂದುವರೆಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಯಾವುದೇ ಬಿಲ್ ಪಾಸ್ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಎಮ್‌ಬಿ ಬುಕ್‌ಗಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಳಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದ ಎಮ್‌ಬಿ ಬುಕ್ ಅಕೌಂಟಿಗೆ ಹೋದ ನಂತರ ಮರಳಿ ಶರಣಪ್ಪಾ ರವರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ.

4. ದಿನಾಂಕ: 19-4-2000 ದಂದು ಚಾಸಾ-1 ಹಾಗೂ 1 ರಿಂದ 7ನೇ ಆರೋಪಿತರು 8ನೇ ಆರೋಪಿತರ ಮೂಲಕ 268 ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ಸುಳ್ಳು ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರ ಕುರಿತು ಚಾಸಾ-1 ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಕಂಡಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಹಾಗೇ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ಕಂಡಿಕೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-6 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಎಲ್ಲ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ  
ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು )

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.