

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:8

ಸಿಡ್ನೊ : 18

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಹೊನ್ನಾಸಾ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ರಾಮಚಂದ್ರಸಾ ನಿರಂಜನ
ವಯಸ್ಸು : 70 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ಕಚೇರಿ ಅಧೀಕ್ಷಕರುಎಚ್‌ಡಿಎಮ್‌ಸಿ ಧಾರವಾಡ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 27-10-2016

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ಈ ಪ್ರಕರಣದ 6ನೇ ಆರೋಪಿ ಗೊತ್ತು. ಸದರಿಯವರು ಅಕೌಂಟಂಟ್ ಅಂತಾ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದು ಅವರ ನಂತರ ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನಾನು ನೇಮನೂಕ ಆಗಿದ್ದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ 2000 ರದಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ . ಅದರಂತೆ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತುಂಡು ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು ಕೆಲಸ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಬಿಲ್ ಪಾಸ್ ಆದ ಕುರಿತು ಕೇಳಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ನೂಲ್ವಿ ಎಂಬ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಾಸ್ ಆಗಿದ್ದ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಅವರು ಯಾರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಅಭಿಯಂತರರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ 5 ರಿಂದ 7 ಇವರು ಅಕೌಂಟ್ ಸೆಕ್ಷೇನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 22 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಅಪರಾತಪರಾ ಆಗಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ವಿಷಯ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ವಿನಃ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಆಧಾರದ

ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ವಿನಃ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ 4ನೇ ಆರೋಪಿ ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.