

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ಸಿಸಿ ನಂ: 226 : 2012

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು: 18

ಸಿಡ್ನಾ : 38

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಸುಭಾಸ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಕೇದಾರೇಶ್ವರಪ್ಪಾ ಗುಮಾಸ್ತೆ
ವಯಸ್ಸು : 74 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ನೌಕರ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಸಿದ್ಧರಾಮೇಶ್ವರ ಕಾಲನಿ, ಧಾರವಾಡ

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 30-03-2017

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

ನಾನು ಧಾರವಾಡ ಸಿದ್ಧರಾಮೇಶ್ವರ ಕಾಲನಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸಿದ್ಧರಾಮೇಶ್ವರ ಕಾಲನಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಿಂದ ಸಿವಿಕ್ ಕಮ್ಯುನಿಟಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದವು. ಈಗ 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರಸ್ತೆ ಡಾಂಬರೀಕರಣ ಆಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಇಂಜಿನಿಯರಗಳು ಕೇಳಿದಾಗ ನಾವೆಲ್ಲಾ ಆಗಿದಾವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದೇವು. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಉಪ ನಗರ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಈಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರವನ್ನೇ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ .

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ:

2. 2000 ಇಸ್ವಿಗಿಂತ ಒಂದು ವರ್ಷ ಹಿಂದೆ ಸಿದ್ಧರಾಮೇಶ್ವರ ಕಾಲನಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವತಿಯಿಂದ ರಸ್ತೆಗೆ ಮೊಹರಂ ಹರಡುವುದಾಗಿ ಅಥವಾ ಕಾಮಗಾರಿ ಆರಂಭ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಹೊಸ ರಸ್ತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಯನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು

ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ನಿಶಾನೆ ಪಿ-14 ರಂತೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ,

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.