

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	: ಬಸಪ್ಪ ಜ್ಞಾನಮೋಟೆ	ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 20
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಪುಂಡಲೀಕಪ್ಪ	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 44
ವಯಸ್ಸು	: 70 ವರ್ಷ		
ಉದ್ಯೋಗ	: ನಿವೃತ್ತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರ		
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	: ವಿನಾಯಕ ನಗರ ಧಾರವಾಡ		

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 06/06/2019

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು 1996 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನಾನು ಧಾರವಾಡದ ವಿನಾಯಕ ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. 2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಕ ನಗರದ ರಸ್ತೆಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸಾಧಾರಣವಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಕೆಲಸವನ್ನು ಯಾರು ಯಾವ ರೀತಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾರು ಯಾವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಿ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ದಿ.01.09.2000 ಪ್ರಜಾವಾಣಿ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿದಾಗ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ರಿಪೇರಿ ಹಾಗೂ ವಗೈರೆ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 22 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದು ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ದಿ.17.10.2000 ರಂದು ವಿಚಾರಿಸಿ ಹೇಳಿಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದರೂ

ಸಹ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.