

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	: ನಾಗಪ್ಪ ದಿಂಡಲಕೊಪ್ಪ	ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 21
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಗಂಗಪ್ಪ	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 49
ವಯಸ್ಸು	: 70 ವರ್ಷ		
ಉದ್ಯೋಗ	: ನಿವೃತ್ತ ನೌಕರ		
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	: ಧಾರವಾಡ		

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 21/06/2019

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. 2000 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿನಿಕೇತನ ನಗರ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನು. ಅಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಲೇಔಟ್ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಆ ಬಡಾವಣೆಯ ರಸ್ತೆಯ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ಸೊಸೈಟಿಯವರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಆ ನಂತರ ಯಾರು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ 45 ಜಗದೀಶ ಸಾಲಿಮಠ ರವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯಸ್ಥರು ಅವರು ಈಗ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಹುಷಾರಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ 46 ರವರು ಪರಿಚಯ ಇದೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 47 ಮತ್ತು 48 ರವರು ಪರಿಚಯ ಇದ್ದು ಅವರು ಈಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ದಿ.01.09.2000 ಪ್ರಜಾವಾಣಿ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಓದಿದಾಗ ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ರಿಪೇರಿ ಹಾಗೂ ವಗೈರೆ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 22 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದು ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ದಿ.17.10.2000 ರಂದು

ವಿಚಾರಿಸಿ ಹೇಳಿಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ.17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.