

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ  
**ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012**

|                  |                       |           |      |
|------------------|-----------------------|-----------|------|
| ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು | ಃ ಶಿವಾನಂದ ರಾಮಯ್ಯನವರ   | ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ | ಃ 23 |
| ತಂದೆಯ ಹೆಸರು      | ಃ ಸಿದ್ದಪ್ಪ            | ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ | ಃ 19 |
| ವಯಸ್ಸು           | ಃ 56 ವರ್ಷ             |           |      |
| ಉದ್ಯೋಗ           | ಃ ಸಹಾಯಕ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿ |           |      |
| ವಾಸ ಸ್ಥಳ         | ಃ ನವನಗರ               |           |      |

**ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 03/10/2019**  
**ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :**

ನಾನು 1997 ರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹು-ಧಾ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಸ್.ಡಿ.ಎ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. 5 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮದೇ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇಂಟರ್ನಲ್ ಅಡಿಟರ್ ಅಂತಾ ಇದ್ದರು. 6 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಆಗಿದ್ದರು. 7 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಚೀಪ್ ಅಕೌಂಟ್ ಆಫೀಸರ ಆಗಿದ್ದರು.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರತಕ್ಕ ಅನುಧಾನಗಳನ್ನು ಹು-ಧಾ ಪಾಲಿಕೆಯ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ಇಡುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಹು-ಧಾ ಪಾಲಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಇಂಜಿನಿಯರಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಇಂಜಿನಿಯರುಗಳಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಬಾಬತ್ತಿನ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇವು. ಇಂತಹ ಚೆಕ್‌ಗಳು ಮೊದಲು ಇಂಟರ್ನಲ್ ಅಡಿಟರ್ ನಂತರ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಹಾಗೂ ತದನಂತರ ಚೀಪ್ ಅಕೌಂಟ್ ಆಫೀಸರ ಮೂಲಕ ಪಾಸ ಆದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು. ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಚೆಕ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರರನಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು. ಕ್ಯಾಷ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನು.

2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯ ಪಾಲಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಧಾರವಾಡದ ಕೆಲವು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಕಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಂತಾ ವಿಷಯ ಪ್ರಸ್ತಾಪವಾಯಿತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಪಾಲಿಕೆಯ ಪರವಾಗಿ ಪೊಲೀಸ ದೂರನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ಆಗ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದರು. ಸುಮಾರು 200 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಕಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಂತಾ ಕಂಡು ಬಂದಿತು ಅದರ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಸುಮಾರು 20 ಲಕ್ಷ ಅಂತಾ

ಕೂಡಾ ಕಂಡು ಬಂದಿತು. ಈ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಚಿಕ್ಕು , ಬಟವಾಡೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರರ , ಕ್ಯಾಷ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನೋಡಿದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಸದರಿ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಬೇಕು ಮಾನ್ಯ ಸಸಅಿ ರವರು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದು, ಸದರಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ನಿರ್ದೇಶನ ಹಾಗೂ ರಿಮೈಂಡರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಕೂಡಾ ಸದರಿ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ಸಸಅಿ ರವರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 3 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಲ್ ಎಮ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಬಿಲ್ಲನ್ನು ನೋಡಿ ಚಿಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು ನನ್ನ ಕೆಲಸ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಚಿಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತೇವೋ ಅವರುಗಳ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಚಿಕ್ಕು ರಜಿಸ್ಟ್ರನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 268 ಕೆಲಸಗಳು ಕೂಡಾ 10 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೊತ್ತದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಒಂದು ಚಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಿಲ್ಲು ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಸು ಆಗುತ್ತದೆಯೋ ಆ ಇಲಾಖೆಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿ ಸೂಕ್ತ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚಿಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಿಲ್ಲು ಹಿಂದಿನ ಇಲಾಖೆಯವರು ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ನಂತರವೇ ಮುಂದಿನ ಇಲಾಖೆಯವನ್ನು ಅದನ್ನು ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಬಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಧಾರವಾಡದ ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಂದೊಂದು ಒಬ್ಬೊಬ್ಬ ಜ್ಯೂನಿಯರ ಇಂಜೀನಿಯರಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಯಾ ಜ್ಯೂನಿಯರ ಇಂಜೀನಿಯರಗಳಿಗೆ ಅವರವರ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿಯ ವಾರ್ಡ್ ನಂಬರಿಗೂ ಹಾಗೂ 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಕೇಸಿನ 8 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಪಾಲಿಕೆಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಬರೆಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕೇಸ ಪೈಲನ್ನು ನೋಡುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಕೇಸ ಪೈಲ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಬರೆದಾದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಸಹಿಗೆ ಅಂತಾ ಪಿಯುನಗಳ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಸಹಿಗೆ ನಾವು ಬಿಲ್ಲು ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೇಸ ಪೈಲುಗಳನ್ನು ವೆರಿಫೈ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ ಆರೋಪಿಗೂ ಹಾಗೂ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಆರ್ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:**

2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ವಕೀಲರುಗಳು ಮಾಡಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ವಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರ ಪರವಾಗಿ ಎಲ್ ಎಮ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರು:**

5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ವಕೀಲರುಗಳು ಮಾಡಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:**

7 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಆರೋಪಿತರುಗಳು ಹಾಜರಿದ್ದು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ**

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.