

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ  
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

|                  |                                                                   |           |      |
|------------------|-------------------------------------------------------------------|-----------|------|
| ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು | ಃ ಬಿ ಶಿವಪ್ಪ                                                       | ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ | ಃ 24 |
| ತಂದೆಯ ಹೆಸರು      | ಃ ಬೆಳಪ್ಪ                                                          | ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ | ಃ 21 |
| ವಯಸ್ಸು           | ಃ 68 ವರ್ಷ                                                         |           |      |
| ಉದ್ಯೋಗ           | ಃ ನಿವೃತ್ತ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಜನರಲ್<br>ಆಫ್ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಆಂಡ್<br>ರಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ |           |      |
| ವಾಸ ಸ್ಥಳ         | ಃ ಬೆಂಗಳೂರು                                                        |           |      |

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 14/11/2019  
ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು ದಿ.20.12.1999 ರಿಂದ 09.08.2000 ರವರೆಗೆ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಚಾಸಾ 20 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ ಅವರು ನನ್ನ ಪೂರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಗಿದ್ದರು. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತದ ವಿಭಾಗಗಳು ಇವೆ. ಆಯಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಒಬ್ಬೊಬ್ಬ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಒಬ್ಬ ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡೆಂಟ್ ಇಂಜಿನಿಯರು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಪಾಲಿಕೆಯ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಧಾರವಾಡ ಪಾಲಿಕೆಯ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಭಾಗ ಇದ್ದು ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ದಿ.20.03.2000 ರಂದು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಧಾರವಾಡ ನಗರದ ಒಂದು ವಾರ್ಡಿನ ಕಾರ್ಪೊರೇಟರಾದ ಚಾಸಾ 13 ರವರು ಸದರಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ವಾರ್ಡಿನ ಹಲವಾರು ಕೆಲಸಗಳು ಕಾರ್ಯಗತವಾಗದೇ ಕಾರ್ಯಗತ ಆಗಿವೆ ಅಂತಾ

ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಹಣವನ್ನು ತಿಂದು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದರು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದರು. ಆ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ನಾವು ಚಾಸಾ 14 ರವರಿಗೆ ಸ್ಥಾನಿಕ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ವರದಿಯನ್ನು ಹಾಕುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡೇವು. ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ಚಾಸಾ 14 ರವರು ಸ್ಥಾನಿಕ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಸದರಿ ವಾರ್ಡಿನ 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಒಬ್ಬ ಎಸ್ ಎನ್ ನೂಲ್ವಿ ಅಂದರೆ ಆರೋಪಿ ಸೇಜ ನಂ.8 ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಆರೋಪಿ ಸೇಜ ನಂ.8 ರವರಿಗೆ ಸಂಧಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ಪಾಲಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನು ಪಾಲಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಆಗಿರಬೇಕು ಅದರ ಆರೋಪಿ ಸೇಜ ನಂ.8 ನೊಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿ ಆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರದ ಕಡತವು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೇ ಮೆಸರಮೆಂಟ್ ಬುಕ್ಕುಗಳು ಕೂಡಾ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿಯ ಕಡತಗಳು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ ಅಧಚಿ.ವಾ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ ಇರಬೇಕು ಅದರ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ವರದಿ ಬಂದ ನಂತರ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಅಕ್ರಮ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಆರೋಪಿ ನಂ.4 ರಿಂದ 6 ರವರುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡಿದೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಇವರುಗಳ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಗ್ರ ಪೊಲೀಸ ತನಿಖೆ ಆಗಬೇಕು ಅಂತಾ ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟೇನು. 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಗಿವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ದಿ.01.04.1999 ರಿಂದ 31.03.2000 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿವೆ ಅಂತಾ ಕಾಣಿಸಿತ್ತು. ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದವು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡದೇ

ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿ ಅಂತಾ ಸೂಚಿಸಲಾಯಿತು.

1994 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹು-ಧಾ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ದೊಡ್ಡ ಪಾಲಿಕೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೂ ಕೆಳಪಟ್ಟು ಖರ್ಚಿನ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾನಿಕ ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ರವರು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಭಾ ನಡುವಳಿ ಆಗಿತ್ತು. ನಂತರ ಈ ಕೇಸಿನ ಅಕ್ರಮ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಬಂದ ನಂತರ ನಾವು ಅಂತಹ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾನಿಕ ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಿಗೆ ವಹಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಭಾ ನಡುವಳಿಯನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಿದೇವು.

ಈ ಕೇಸಿನ ಆರೋಪಿ ಸೇಜ ನಂ.5 ರಿಂದ 7 ರವರು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಆಗಿದೇಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಎಂಬುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೇ ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಯುಕ್ತರು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲ ವಿಭಾಗದ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರತ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಇಂತಹ ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ವಿಭಾಗದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಆರೋಪಿ ಸೇಜ ನಂ.5 ರಿಂದ 7 ರವರು ಇಂತಹ ಯಾವುದೇ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಂದ ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಯಿತು. ತದನಂತರ ದಿ.09.08.2000 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾವೇರಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ಹೋದೇನು.

ಈ ಬಗ್ಗೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ನನ್ನ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ.1 ನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ಚಾಸಾ 14 ರವರು ಸ್ಥಾನಿಕ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟ ವರದಿ ಮತ್ತು ಇತರೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವರದಿಯ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ, ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬಂದ ಮೇಲೆ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಬೇಕು ಮಾನ್ಯ ಸಅಅ ರವರು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡರು, ಆದರೆ ಹಲವಾರು

ಬಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯು ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಕೇಸನ್ನು ಮತ್ತೇ ಮುಂದುವರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅರ್ಥ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ಸಸಅ ರವರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಎಮ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

3 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ದಿ.31.03.1999 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿಯಾದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ದಿ.01.04.1999 ರಿಂದ ದಿ.31.03.2000 ರವರೆಗೆ ಧಾರವಾಡ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಭಿಯಂತರರು ಅಂತಾ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆಗಿನ ಆಯುಕ್ತರು ದಿ.07.04.1999 ರಂದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ 3 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಕಾರ್ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಧಾರವಾಡ ವಿಭಾಗದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಸರಿಯಾಗಿ ಆಗುತ್ತಿದೆಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಇಂತಹ ಕೆಲಸವನ್ನು ಅವರು ಅವರ ಕೈ ಕೆಳಗಡೆ ಇರುವ ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರು ಹಾಗೂ ವಾಲಮನ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಕೂಡಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಾಗ 3 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಎಸ್ಪಿಮೇಟ್ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ, ಓಚರ್ ಅಥವಾ ಬಿಲ್ಲು ಬುಕ್ಕಗಳ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಆತನು ಶಿಪಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲು ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಆಗಲೀ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಆಗಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾದ ಅವಧಿ ದಿ.30.04.1999 ರಿಂದ 15.02.2000 ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಿ.01.04.1999 ರಿಂದ 31.03.2000 ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ದಿ.30.04.1999 ರಿಂದ 15.02.2000 ಅಂತಾ ಕಾಣಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 268 ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸಗಳು ಧಾರವಾಡ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲದ

ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಿಪಿ.1 ನ್ನು ಕೊಡುವ ದಿನಾಂಕದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ನಾನು ಹಾವೇರಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಪಾಲಿಕೆಯ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗ ಹಾಗೂ ಧಾರವಾಡ ಪಾಲಿಕೆಯ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಇಲಾಖೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ 268 ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಧಾರವಾಡ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಂತಾ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಹಾಗೂ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಕೂಡಾ ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 268 ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಎಂಬ ವಿಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಕೂಡಾ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಧಾರವಾಡ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಇಲಾಖೆ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆಯೋ ಆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಅದೇ ವಿಭಾಗದವರು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 3ನೇ ಆರೋಪಿ ದಿ.01.04.1999 ರಿಂದ 31.03.2000 ರವರೆಗೆ ಧಾರವಾಡದ ಘಟಕದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ 268 ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ 3ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತೂ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಚಾರ್ಜ್‌ಶೀಟನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಚಾರ್ಜ್‌ಶೀಟಿನಲ್ಲಿ ಫಾರೆನ್ಸಿಕ್ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ 3ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ ಸಹಿಗಳು 3ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಸಹಿಗಳು ಅಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ಅವು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ಸದರಿ

ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಚಾರ್ಜ್‌ಶೀಟ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದ್ದೇನು. ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲ ಚೆಕ್ಯುಗಳ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಕೂಡಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇವಲ ಮೂರು ಚೆಕ್ಯುಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಕಿದ ಮೂರು ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನನಗೂ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದನ್ನು ನೋಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿಯೇ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಉಳಿದ ಎಂಟು ಚೆಕ್ಯುಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಪೂರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಹಾಗೂ ಈ ಕೇಸಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 268 ತುಂಡು ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತದಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡಾ 3 ನೇ ಆರೋಪಿತನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ನೇ ಆರೋಪಿ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ವಾರ್ಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವುಗಳ ಡೀಟೆಲ್ಸ್ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ರೀತಿಯ ಹಾಗೂ 10 ಸಾವಿರ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೂ ಕಡಿಮೆ ಮೊತ್ತದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ವಾರ್ಡ್‌ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದ ಇಂಜಿನಿಯರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಂಜಿನಿಯರ ಇವರು ಆ ವಾರ್ಡಿನ ಯಾವ ಯಾವ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದ ಎಲ್ಲ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 4ನೇ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅವರು ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ

ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಲಿಕೆಯವರು 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನನ್ನು 6 ನೇ ವಾರ್ಡಿನ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಇಂಟರ್‌ನಲ್ ಮ್ಯಾಟರ್ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಡಿ.1 ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ವಾರ್ಡ್ ನಂ.11 ರಿಂದ 13 ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ಮತ್ತು ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ತಕ್ಷಣದ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯ ನಿರ್ಧಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಒಂದು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟರೆ ಆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೌಖಿಕ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೇರೆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮೌಖಿಕ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಬೇರೆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ 268 ತುಂಡು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡದೇ ಇರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ಕಾಮಗಾರಿ ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವ ಕರ್ತವ್ಯ ನನಗೂ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸುಪೀಮ್ ಅಧಿಕಾರ ಇರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಕೆಲಸದ ಒತ್ತಡಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಆದ್ದರಿಂದ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರುಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಆಧಾರವನ್ನು ನಂಬಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚೆಕ್ಕಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೂರ್ಣ ಕಡತ ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಕಡತ ಬಂದಾಗ ಆ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಎಸ್ಪಿಮೇಟ್ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತ್ರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವಿರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ವರದಿಯನ್ನು ಆಧಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ನೊಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರ ಹೌದಾ ಅಥವಾ

ಅಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ವರ್ಕ್ ಆರ್ಡರ್ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಲಸ ಆಗಿದೆಯೇ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಎಂಬುವುದರ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ಕೆಲಸ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಂದಂತಹ ಕಡತಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಜವಾಬ್ದಾರರು ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೂ ಹಾಗೂ 268 ತುಂಡು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡದೇ 4 ನೇ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ಅಮಾನತ್ತು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಕ್ರಮ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಆಗಿವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮ.1.25 ಕ್ಕೆ 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಡತವನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ 3.00 ಗಂಟೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾ.6.00 ಗಂಟೆಗೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಏರೋಪೋರ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ಲೇಟ್ ಇದೇ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದು ಅಕಸ್ಮಾತ್ 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು 4.00 ಗಂಟೆಯ ಒಳಗಡೆ ಮುಗಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ನಂತರವೂ ಕೂಡಾ ಮುಂದುವರೆದಲ್ಲಿ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪ್ಲೇಟ್ ಕ್ಯಾನ್ಸಲ್ ಆದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪ್ಲೇಟ್ ಚಾರ್ಜ್ ಆದ 6 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮ.3.00 ಗಂಟೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ವಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ವಿಭಾಗಗಳು ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ 5 ವಿಭಾಗಗಳು ಇವೆ ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ, ಕಂದಾಯ , ಆರೋಗ್ಯ , ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತ ವಿಭಾಗಗಳು. ಒಂದು ವಿಭಾಗ ಇನ್ನೊಂದು ವಿಭಾಗದ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಒಂದು ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದರ ವೆಚ್ಚಿನ ಅಂದಾಜು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಂತಹ ಅಂದಾಜು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು

ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಮತ್ತು ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಅನುಮೋದಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. 10 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಇದ್ದರೆ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಸರಕಾರದವರು ಸ್ಥಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ಅನುಕೂಲಕರ ಆಗುವಂತೆ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಬೇಕಾದ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಲಾಗದ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಲೀ ಅವುಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಎಲ್ಲ ಇಂಜಿನಿಯರಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಲಿಸ್ಟ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು ಪತ್ರಿಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ಆದ ನಂತರ ವರ್ಕ ಆರ್ಡರ್ ಅನುಮೋದನೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು ಪತ್ರಿಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ಆದ ನಂತರ ವರ್ಕ ಆರ್ಡರ್‌ನ್ನು ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ, ಸೂಪರಿಟೆಂಡೆಂಟ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಅಥವಾ ಆಯುಕ್ತರು ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಮಗಾರಿಯ ಖರ್ಚಿನ ಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಂಜಿನಿಯರ ಅಥವಾ ಆಯುಕ್ತರು ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವರ್ಕ ಆರ್ಡರ್‌ನಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು ಪತ್ರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಡತ ತಯಾರು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕಾಮಗಾರಿ ಖರ್ಚಿನ ಸೀಮೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಂಜಿನಿಯರ ಇವರು ವರ್ಕ ಆರ್ಡರ್‌ನ್ನು ಎನಪೋರ್ಸ್ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತದಲ್ಲಿ ದಿನನಿತ್ಯದ ಅಳತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯದ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿಗಾ ಇಡುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೂ ಕೂಡಾ ಕಡತದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾಮಗಾರಿಯಾದ ನಂತರ ಕೊನೆಯ ಬಿಲ್ಲು ತಯಾರು ಆಗುತ್ತದೆ. ಕಾಮಗಾರಿಯ ಮೊತ್ತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಆಗಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಆಗಿವೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾಮಗಾರಿಯ ಕಡತ ಮೊದಲು ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ, ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ, ನಂತರ ಸೂಪರಿಟೆಂಡೆಂಟ್ ಇಂಜಿನಿಯರಗಳ ಮೂಲಕ ಹೋಗಿ ಕೊನೆಗೆ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಕಡತದೊಂದಿಗೆ

ಮೇಸರಮೆಂಟ್ ಪುಸ್ತಕವು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಿದೇಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಎಂಬುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಕೆಲಸ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗದ ಕೆಲಸ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗದವರು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ತ್ರಿಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸೂಪರಿಟೆಂಡೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್ ರವರಿಗೆ ಕಡತವು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್ ರವರಿಗೆ ತಮಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಕಡತದಲ್ಲಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನೋಡಿ ನಂತರ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ತದನಂತರ ಚೀಪ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್ ಅನುಮೋದನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸದರಿ ಕಡತವು ಇಂಟರ್ನಲ್ ಟ್ರೇಸರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಟ್ರೇಸರಿ ಸೆಕ್ಷನ್ನಿನವರ ನಂತರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬರೆದ ನಂತರ ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಕಡತದೊಂದಿಗೆ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಸಹಿಗೊಳಿಸಿ ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಆ ಚೆಕ್‌ು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಅವರ ಸಹಿಗೊಳಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಚೀಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್ ಮತ್ತು ಆಯುಕ್ತರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಚೆಕ್‌ು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರಿಗೆ ಇಂಜಿನಿಯರಗಳ ಮೂಲಕ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಬಿಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಟ್ರೇಸರಿಯಲ್ಲಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಬಾಕಿ ಪ್ರತಿಗಳು ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಇಂಜಿನಿಯರ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ತನಿಖೆಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 1292 ನಂಬರಿನ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಇಟಗಟ್ಟಿಯವರ ಬಳಿ ಹೋಗಿದೆ ಅಂತಾ ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 1454 ನಂಬರಿನ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಮುತಗಣ್ಣವರ ಬಳಿ ಹೋಗಿದೆ ಅಂತಾ ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದ್ದೇನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನನಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗ ನನ್ನ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಉಳಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡಾ ನಾನು ಮೂರು ಚೆಕ್‌ುಗಳನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ , ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು ಪತ್ರಿಕೆ, ವರದಿ , ಚೆಕ್‌ುಗಳು,

ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ನನ್ನ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಘಟನೆ ಆಗಿದ್ದೇ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾದ ದಿನಾಂಕದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನಿಪಿ.1 ನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿಗೂ ಮತ್ತು 5 ನೇ ಆರೋಪಿತನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಚಿತ್ರಣ ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 7 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಆರೋಪಿ ನಂ.7 ಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದುವರೆಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

7 ನೇ ಆರೋಪಿಯ ಎರವಲು ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 7 ನೇ ಆರೋಪಿಯು ಒಬ್ಬ ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿಯೆ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಅದರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತ ನಮ್ಮ ಅಂದರೆ ಆಯುಕ್ತರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಆಗುವವರೆಗೂ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ನೇರವಾಗಿ ಇಂಜಿನೀಯರ ಮುಖಾಂತರ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯದಾಗಿ ಆಯುಕ್ತರ ಕಛೇರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಳು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಕೋಡ ನ ಪ್ರಕಾರ ನಡೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಬಿಲ್ಲು ಕಾಮಗಾರಿಯ ಅಂಕಿಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೇಯಾ? ಎಂಬುವುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ವಿಭಾಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕಾರವೇ ಬಿಲ್ಲು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಥಮ್ಯಾಟಿಕ್ ತಪ್ಪುಗಳು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಡತವು ಆಯುಕ್ತರ ಕಛೇರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಡತ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕ್ ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆಯುಕ್ತರ ಕಛೇರಿ ಚೆಕ್ಕ್‌ನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಟೆಂಡರ್ ಇದೇಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? , ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಟೆಂಡರ್ ಇದೇಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? , ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಇದೇಯಾ? ಅಥವಾ ಇಲ್ಲಾ? ಹಾಗೂ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಸೆಕ್ಷನ್ ಲೆಕ್ಕ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಕರ್ತವ್ಯ ಆಯುಕ್ತರ ಮೇಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ಆ ಕಡತದ ಲೆಕ್ಕದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಶಯ ಬರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಚೆಕ್ಕ್‌ನ್ನು ಸಹಿ

ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಆರ್ ಎ ವಕೀಲರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ವಿ ಎಮ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:**

8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, 8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ**

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.