

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	:	ಪರಶುರಾಮ ಹಣ್ಣಿಕೇರಿ	ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	:	25
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ನೀಲಪ್ಪ	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	:	23
ವಯಸ್ಸು	:	66 ವರ್ಷ			
ಉದ್ಯೋಗ	:	ನಿವೃತ್ತ ಮ್ಯಾನೇಜರ್			
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	:	ಧಾರವಾಡ			

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 14/11/2019
ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ದಿ.31.03.2014 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಹಿಂದೆ ಅಂದರೆ 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಧಾರವಾಡ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿದ್ದರು. 8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹೆಸರಿಗೆ 1999-2000 ರ ಮಧ್ಯ ಒಟ್ಟು ನಾಲ್ಕು ಚೆಕ್‌ಗಳು ಪಾಸು ಆಗಿವೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ನ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ, ಮೂಲ ಚೆಕ್‌ಗಳು ಬಂದ ಮೇಲೆ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಬೇಕು ಮಾನ್ಯ ಸಸಿ ರವರು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಂಡರು, ಆದರೆ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯು ಮೂಲ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಕೇಸನ್ನು ಮತ್ತೇ ಮುಂದುವರಿದಲ್ಲಿ ಅರ್ಥ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ಸಸಿ ರವರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಎಮ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 4 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ವಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 8 ನೇ ಆರೋಪಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.