

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	:	ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ಗಾಳಿಮ್ಮನವರ	ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	:	26
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	:	ದುರುಗಪ್ಪ	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	:	--
ವಯಸ್ಸು	:	72 ವರ್ಷ			
ಉದ್ಯೋಗ	:	ನಿವೃತ್ತ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು			
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	:	ಡಾಲರ್ಸ್ ಕಾಲೋನಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ			

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 16/01/2020
ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು 1999-2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು. ಚಾಸಾ 11 ಮತ್ತು 12 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಾಗಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ 11 ಮತ್ತು 12 ರವರು 1999-2000 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಕರಡು ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿ.03/10/2000 ರಂದು ನಾನು ಸದರಿ ಕರಡು ವರದಿಯನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಚಾಸಾ 11 ಮತ್ತು 12 ರವರು ದಿ.18/09/2000 ರಿಂದ 03/10/2000 ರವರೆಗೆ ಅಡಿಟ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಡಿಟ್‌ನ್ನು ಧಾರವಾಡ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾದ ಸುಮಾರು 34 ವಿವಿಧ ವಿನ್ಯಾಸಗಳ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಒಳಪಟ್ಟು 268 ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆಗಳನ್ನು 8 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ , ಆದರೆ 2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತುಂಡುಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂಬ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೇ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟರ ಅಲ್ಲದ 8 ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ತುಂಡು ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ವಿಭಾಗದವರು ಕೊಟ್ಟರು. ಸದರಿ 268

ತುಂಡು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ರೂ.22,52,452/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಒಂದು ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟು ಅದರ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡುವಾಗ ಕಾಮಗಾರಿ ರಜಿಸ್ಟರ, ಬಿಲ್ಲ ರಜಿಸ್ಟರ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ, ಅಂದಾಜು ಪತ್ರಿಕೆ , ಎಸ್ಪಿಮೆಂಟ್ , ಕಂಪ್ಲೀಷನ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸದರಿ ಬಿಲ್ಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಡತವು ಮೊದಲು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗೆ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಅಕೌಂಟ ಸೆಕ್ಷನ್‌ಗೆ ಹೋಗಿ ನಂತರ ಬಿಲ್ಲು ಪಾಸ ಆಗುತ್ತದೆ. ಒಬ್ಬ ಅಕೌಂಟು ಆಫೀಸರ್ ಅಂದರೆ ಕ್ಲಾಸ್-1 ಆಫೀಸರ್ ಅಂದರೆ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ನಂ.1292 , 1454 ಇವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಒಂದು ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳು , ಆದರೆ ಆ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಲಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ನೆರವೇರಿದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಅದೇ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಕರಿಸಿದ ಅನುಭಂದಗಳು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು (17 ಪುಟಗಳು) ನಿಪಿ.20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.20(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.20 ಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು 5 ಅನುಭಂದಗಳು ಇವೆ. ಸದರಿ 5 ಅನುಭಂದಗಳನ್ನ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.21 ರಿಂದ 25 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.21 ರಿಂದ 25 ಅನುಭಂದಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.21(ಎ) ರಿಂದ 25(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಪಿ.20 ರ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.9 ರಿಂದ 11 ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.21 ಮತ್ತು 22 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸುಮಾರು ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಅಂದಾಜು ಪತ್ರಿಕೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ , ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ , ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ , ಕಂಪ್ಲೀಷನ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದೇ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.20 ರ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.9 ರಿಂದ 11 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಪಿ.20 ರ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.19 ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.23 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸುಮಾರು ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಸ್ಪ್ರಿಂಕಿಂಗ್ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯದೇ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ 76867/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ.

ನಿಪಿ.20 ರ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.20 ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.24 ಮತ್ತು ನಿಪಿ.25 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸುಮಾರು ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ರಾಯಲ್ಟಿ ಮುರಿದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕು , ಇದೇ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.20 ರ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.20 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಪಿ.20 ರಲ್ಲಿ ಇದು ಗಂಭೀರ ಪ್ರಮಾಣದ ನ್ಯೂನ್ಯತೆ ಆಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.20 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ.20 ರ ಪುಟ ನಂ.16 ರಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಕಾಣಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ.20 ರ ಪರಿಶೀಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. (ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲು ಮಾನ್ಯ ಸಸಅ ರವರು ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರು ಅವುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತೇ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೊಡುವುದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಥ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಸಸಅ ರವರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲಾಯಿತು).

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 3 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಲ್ ಎಮ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

268 ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನಾನು ಸ್ವತಃ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅಂದಾಜುಪತ್ರಿಕೆ, ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಹಾಗೂ ಓಚರಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.20 ಇದು ಒಂದು ಅಪೂರ್ಣ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.20 ಕ್ಕೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಪೂರ್ಣ ಕಡತವನ್ನು ನೋಡಿ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಆಗಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಂದಾಜು ಪತ್ರಿಕೆ , ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಹಾಗೂ ಓಚರಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ವರದಿ ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಇದ್ದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ನಿಪಿ.20 ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ.20 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.20 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಹತ್ವದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 5 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ವಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಅದರೊಂದಿಗೆ ಜಿ.ಇ , ಎ.ಇ.ಇ , ಮತ್ತು ಇ.ಇ ಇವರುಗಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಮುಕ್ತಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ , ಅಡಿಟ್ ಸ್ಲೀಪ್ , ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ ನಮೂನೆ ಪಾರ್ಮ್ , ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ವರದಿ , ಸಂಬಂದಪಟ್ಟ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕಡತ , ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ವರ್ಕ್ ರಜಿಸ್ಟರಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕ ಯಾವಾಗಲೂ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಆಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ.20 ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕದ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಹ: ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಸದರಿ 268 ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂದಪಟ್ಟಂತೆ ದೂರು ಆಗಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂದಪಟ್ಟಂತೆ ಇದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ವರದಿ ತಯಾರು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ನಿರ್ದೇಶನ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಇದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.20 ರ ವರದಿ ಸೂಕ್ತ ಹಾಗೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸದೇ ಮಾಡಿದ ವರದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 7 ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಒಂದು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಆಗಿ ಸಂಧಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಆಫೀಸರ್

ಎಂದರೆ ಅರ್ಥಮ್ಯಾಟಿಕ್ ಎರರಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಸೂಪರಿಟೆಂಡೆಂಟ್ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನೋಡುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿಯ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯಾದ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನೋಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಕಡತವು ಬಿಲ್ಲು ಸಂಧಾಯವಾಗಲು ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಸೆಕ್ಷನನ್ನಿಂದ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ, ಕಡತದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರವೇ ಆಯುಕ್ತರು ಸಹಿ ಹಾಕುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಯಾವುದೇ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವುದರಿಂದ ಹಿಡಿದು ಬಿಲ್ಲು ಸಂಧಾಯವಾಗುವವರೆಗೂ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಕಾರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಯುಕ್ತರದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ.20 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ನೆರವೇರಿದ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಮುಖ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ್ದರಿಂದ ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುವುದನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ನಮೂದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದಬೇಕು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ನಾನು ಒಂದೇ ಇಲಾಖೆಯವರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲೀ ಅಂತಾ ಅವರ ದೂರಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 2, 4 ಮತ್ತು 8 ನೇ ಆರೋಪಿಗಳ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.