

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆಎಮ್‌ಎಪ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಸಿ ಸಿ ನಂ.226/2012

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	: ದಿಲಾವರಸಾಬ ನಧಾಪ	ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 28
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಜಂಗ್ಲಿಸಾಬ	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ	: 51
ವಯಸ್ಸು	: 78 ವರ್ಷ		
ಉದ್ಯೋಗ	: --		
ವಾಸ ಸ್ಥಳ	: ಮದಿಹಾಳ, ಧಾರವಾಡ		

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 07/02/2020

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

ನಾನು ಧಾರವಾಡ ಕುಮಾರೇಶ್ವರ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ 22 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕುಮಾರೇಶ್ವರ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಿಂದ ಸಿವಿಕ್ ಕಮ್ಯುನಿಟಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದವು. ಈಗ 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರಸ್ತೆ ಡಾಂಬರಿಕರಣ ಆಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಇಂಜನೀಯರಗಳು ಕೇಳಿದಾಗ ನಾವೆಲ್ಲ ಆಗಿದ್ದಾವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದೇವು. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಉಪನಗರ ಪೊಲೀಸರ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಈಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರಣವನ್ನೇ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ.

(ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸಸಅ ಅವರು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎಪಿಪಿ ಯವರಿಂದ :

2000 ಇಸ್ವಿಗಿಂತ ಒಂದು ವರ್ಷ ಹಿಂದೆ ಕುಮಾರೇಶ್ವರ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವತಿಯಿಂದ ರಸ್ತೆಗೆ ಮೊಹರಂ ಹರಡುವುದಾಗಿ ಅಥವಾ ಕಾಮಗಾರಿ ಆರಂಭ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಹೊಸ ರಸ್ತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿತರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ನಿಪಿ.27 ರಂತೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಕದೆ ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಂದ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಪ್ , ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.