

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ
ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂ: ಸಿ ಸಿ 226/2012

ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.53
ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.30

ಹೆಸರು: ಶೇಖಪ್ಪ ಪೂಜಾರ	ವಯಸ್ಸು : 62
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು: ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ	ಉದ್ಯೋಗ: ಖಾಸಗಿ ಉದ್ಯೋಗ
ವಾಸಸ್ಥಳ: ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	

ದಿ: 16.09.2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಹಾಯಕ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ನನಗೆ ಆರೋಪಿಗಳ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1999 ರಿಂದ 31-3-2000 ರವರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮೀತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿದ್ದೆ.

(ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಹಾಯಕ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ, ಕಡತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ).

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಸಹಾಯಕ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ನಾನು ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾದಾಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಅಶೋಕ, ನಂಗೂಪಾಲ, ಅಶೋಕ ಮಲ್ಲಾ, ಪ್ರಕಾಶ ಅರ್ಜುನರಾವ, ಪೂರ್ಣ ಸುಧೀರ, ಲಕ್ಷ್ಮಿಬಾಯಿ ಎಂಬ ಧಾರವಾಡದ ಸದಸ್ಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಏನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೆ ಉಳಿದ 5 ಜನ ಸದಸ್ಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಏನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ನಾವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ 2 ಬಾರಿ ಅಂದರೆ ಮೊದಲನೆ ಗುರುವಾರ ಹಾಗೂ ಕೊನೆಯ ಗುರುವಾರ ಸಭೆ ಸೇರಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವಿಷಯ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ತೊಂದರೆ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಏನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ 2-3 ವರ್ಷದಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಮಗೆ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಏನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯವರು ಅವರು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೂ ನಮ್ಮ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರು ಯಾವುದೇ ವರದಿಯನ್ನು ನಮಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ 22 ಲಕ್ಷ 50 ಸಾವಿರ 393 ಲುಕ್ಸಾನ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಜಾವಣಿ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದು ಅದರಲ್ಲಿ 6 ಜನರ ಹೆಸರಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ ಹೆಸರು ಸಹ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಏನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿಯವರು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸಗಳಿಗೆ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮುಂದೆ ದಿ:12-11-2000 ರಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದರು ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಡತದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಜರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಗುರ್ತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಯಾವುದೇ ಅಕ್ಷೇಪಣೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ 29 ಎಂದು ಗುರ್ತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ: ಇಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಎಂ ಒ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ,. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

